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Anotace

Práce se zabývá komunikační bezpečností mobilních telefonů na operačním systému Android. Byly

analyzovány metody záchyty síťové komunikace a popsáno pro jaké případy je vhodně použít danou

metodu. Dále byl uveden přehled možností prolomení šifrovaného provozu SSL/TLS, včetně obejití

certificate pinningu a jejich zhodnocení. V praktické části práce bylo vybráno osm aplikací, u kterých

bylo prolomeno šifrování provozu a proveden záchyt komunikace. Závěr práce tvoří vyhodnocení všech

výsledků bezpečnostní analýzy síťové komunikace a sumarizace získaných poznatků.

Klíčová slova
mobilní bezpečnost, SSL/TLS, síťový záchyt, osobní data

Summary

The thesis is focusing on mobile security of the Android operation system. Methods of network sniffing

were analysed and described in which cases it is usefull to use specific aplication. The methods of

network sniffing were analysed and described in which cases it is suitable to use specific one. In the

next chapter there are summarized the options to bypass the SSL/TLS communication including a

certificate pinning. In the practical part eight aplication were chosen followed by breaking throught

their ecryption with communication record.In practical part there was chosen eight aplication. Then

breaking throught their encryption with communication record. In the conclusion of this thesis are

results of all tests of security analysis of network communication and summarization of reached

results.
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1. Úvod

Mobilní zařízení hrají dnes velice důležitou roli, protože jako přenositelná zařízení obsahují velké

množství osobních informací. Tyto informace reflektují uživatelské návyky, zvyky, zájmy a vztahy. Proto

je nutné věnovat pozornost bezpečnosti těchto zařízení větší měrou než jakémukoli jinému zařízení.

Jasným důkazem o důležitosti role mobilních zařízení je objem datového provozu, který za posledních

5 let vzrostl desetkrát více než provoz na fixních přípojkách. [1]

Chytré telefony jsou zařízení podporující datové připojení k internetu a jako operační systém převážně

využívají Android nebo iOS. Ve světě Androidu se nacházejí miliony aplikací, které jsou dostupné skrze

obchod Google Play, nebo obchody třetích stran. Aplikace, které se nachází na oficiálním úložišti, jsou

před jejich zveřejněním kontrolovány automatickým softwarem, zdali neobsahují malware, či jiný

škodlivý kód. Ale ani tyto kontrolní mechanismy nejsou stoprocentně účinné pro kontrolu nebezpečí,

které představuje únik dat. Při stahování těchto aplikací je nutné si uvědomit, že právě ony si žádají od

uživatele souhlas o přístup k osobním údajům.

Podle agentury ENISA (Agentura Evropské unie pro bezpečnost sítí a informací) je hrozbou číslo jedna

únik dat, ke kterému může dojít různými způsoby. [2] Pokud dojde ke ztrátě nebo odcizení chytrého

telefonu a jeho paměť nebo vyměnitelná média nejsou chráněna, může dojít k umožnění přístupu

útočníka k datům uživatele. Další problematickou stránkou jsou klienti cloudových úložišť. Pokud dojde

k odcizení mobilního telefonu, získá tím útočník potencionální přístup k často kritickým souborům, jako

jsou již zmíněná soukromá data, ale zde se často nachází také dlouhodobé zálohy uživatele. Většina

aplikací používaných ve smartphonu navíc vyžaduje, aby uživatel změnil nastavení ochrany osobních

údajů, proto aby aplikace mohla přistupovat k citlivým informacím, jako jsou kontakty, fotografie atd.

Dalším možným způsobem, při kterém může dojít ke ztrátě dat je, pokud je chytrý telefon připojen

k datové síti. Ačkoli mnozí uživatelé mobilních zařízení si jsou vědomi, že aplikace, které používají,

mohou sdílet svá osobní data s třetími stranami, mnozí si neuvědomují, jak často se to děje. [3]

Tato práce si dává za cíl popsat, jakým způsobem může docházet k úniků osobních údajů bez vědomí

uživatele, když uživatelé sdílejí osobní informace s různými mobilními aplikacemi prostřednictvím

datového připojení. Mezi tyto informace patří uživatelská jména, hesla, vyhledávané dotazy a údaje o

poloze / geografických souřadnicích. Dále pak prověření, jak tyto aplikace zpracovávají osobní údaje

uživatele, a to sledováním typu dat, která mohou sdílet se třetími stranami.
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2. Teoretický rozbor

2.1 Android
Historie operačního systému Android sahá do roku 2003, kdy byl založen americký „startup“, který

později skoupila společnost Google. Plánem této akvizice bylo vytvoření vlastního mobilního telefonu,

který do té doby Google neměl, tak aby mohl masivně vstoupit na tento segment trhu. Později v roce

2007 byl zahájen vývoj zcela nového „open source“ operačního systému, který byl založen na

operačním systému Linux 2.6. První verze systému byla vydána v roce 2008 a v roce 2009 byla uvolněna

SDK verze (software development kit), aby se do vývoje systému mohli zapojit další vývojáři a zůstala

zachována myšlenka open source platformy. Již po čtyřech letech od vydání první verze začal Android

dominovat oblasti operačních systému pro mobilní telefony s 59% podílem na trhu a zcela nahradil do

té doby velice oblíbený Symbian. Na konci roku 2018 zabírá Android na trhu více jak 88% podílu mezi

operačními systémy na mobilních platformách.

Při takovéto dominanci na trhu je více než jasné, že většina dnes dostupných aplikací se primárně vyvíjí

pro Android, což dokazují i čísla zobrazující počet dostupných aplikací. Momentálně je možné na

Google Play stáhnout oficiálně okolo 3 800 000 aplikací což je prakticky dvojnásobek, oproti

konkurenčnímu iOS marketu, kde se jich nachází cca 2 000 000.

Takto velká podpora a oblíbenost platformy samozřejmě přitahuje pozornost také vývojářů malwaru,

popřípadě jiného škodlivého kódu. V průběhu vývoje jednotlivých verzí, kdy dnes (březen 2019) je

poslední vydaná verze 9.0.0, došlo k zjištění mnoha bezpečnostních děr, které umožňovaly otevřít tzv.

„backdoor“ k systému a plně jej ovládnout. Nejzávažnější z nich pochází z roku 2011, kdy skrze

nezašifrovaný přihlašovací token k webovým serverům bylo možné „token“ odchytit a znovu použít

k přihlášení k uživatelově účtu. Značnou kritiku sklidil Android v průběhu vývoje k možnosti šifrování

komunikace, kterou v dřívějších verzích prakticky nepodporoval, dnes je situace mnohem lepší. [4]
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2.1.1 Android architektura

Obrázek 1.1 - Struktura Androidu

Na vrchu architektury operačního systému Android se nachází aplikace poskytující základní

funkcionality (email, kalendář, fotoaparát). Přímo pod touto úrovní se nachází Java API framework,

který poskytuje modulární komponenty pro vývojáře aplikací. V Androidu se také nachází nativní

knihovny psané v C / C++, které je možné využít například pro 2D a 3D grafiku. Další komponentou je

Android Runtime, která slouží více instancím (aplikacím) optimalizovat spotřebu systémových zdrojů,

tak, aby byla co nejmenší. Hardware Abstraction Layer vrstva obsahující skupinu knihoven, které slouží

k poskytovaní hardwarových zdrojů vyšších úrovní, kde je JAVA API. Základem celé struktury je poslední

vrstva, kde se nachází Linux Kernel. Tato vrstva spravuje ovladače pro jednotlivé hardwarové

komponenty, správu procesů, nebo také spravuje paměť.
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Android aplikace jsou obvykle psány v Javě a kompilovány do „Dalvik bajt“ kódu, který je poněkud

odlišný od tradičního „Java bajt kódu“. „Bajt kód Dalvik“ je vytvořen tak, že se nejprve zkompiluje kód

Java do souborů s příponou „.class“ a poté se pomocí nástroje dx převede bajt kód JVM na formát

Dalvik s příponou „.dex“. Aktuální verze Androidu provede tento bajt kód v Android runtime (ART). ART

je nástupcem původního běhového prostředí Androidu, virtuálního stroje Dalvik. Klíčovým rozdílem

mezi Dalvik a ART je způsob, jakým je prováděn bajt kód.

V Dalvik je kód přeložen do strojového kódu v době provádění, proces známý jako „just-in-time“ (JIT)

kompilace. Kompilace JIT nepříznivě ovlivňuje výkon: kompilace musí být prováděna při každém

spuštění aplikace. Pro zlepšení výkonu byl vytvořen proces „ahead-of-time“ (AOT), což znamená, že

aplikace jsou překompilovány před prvním provedením. Tento předkompilovaný strojový kód se

používá pro všechny následné spuštění. AOT zlepšuje výkon a zároveň snižuje spotřebu energie.

Obrázek 1.2 - Kompilace v Androidu

2.1.2 Systém povolování přístupu na mobilních platformách

[…]


použita tak, aby se zabránilo útokům Man-in-the-middle, podařilo se zabezpečení obejít i u aplikace

Twitter, která má za sebou velice silný vývojářský tým, který se stará o správnou implementaci

bezpečnostních mechanismů.

U každé z aplikací bylo ověřeno, že používá šifrování síťového provozu pomocí protokolu TLSv1.2 a

využívá také bezpečné šifrovací sady.

Dále byly aplikace testovány na to, zda šifrují provoz na aplikační vrstě. Ukázalo se, že žádná z aplikací

provoz nešifruje stoprocentně. Nejbezpečnější je v tomto směru Gmail, u kterého bylo objeveno, že

nešifrovaně zasílá pouze informace o mobilním telefonu a žádná uživatelská data s nikým nesdílí. Toto

je ale pravděpodobně způsobeno tím, že právě Google, který aplikaci vyvíjí, je hlavním příjemcem

uživatelských dat z ostatních aplikací. Naopak u aplikace Bolt se ukázalo, že provoz na aplikační vrstvě

nešifruje téměř vůbec a dokonce zasílá třetím stranám takové informace, jako údaje o kreditní kartě a

to dokonce v nezašifrované podobě. V množsví dat které je sdíleno s třetí stranou se úkazalo že

dominuje aplikace Booking. Mezi uživatelské informace které nejsou šifrovány patří adresa, email,

údaje o zařízení a v neposlední řadě také poloha. Všechny tyto informace jsou také zasílány serverům

Googlu a Facebooku. V nakupní aplikaci Ebay a aplikaci od Českých drah - Můj vlak, nejsou šifrovány

přístupové údaje k uživatelským účtum a historie vyhledávaní. Aplikace Můj vlak však žádná z těchto

dat nesdílí se třetí stranou. Naproti tomu Ebay sdílí údaje o zařízení a email se společností Crashlytics,

která je vlastněná Googlem. Dále také tyto data zasílá serverům společnosti Forter, která se specializuje

na odhalování podvodu (fraudu) na internetu. Herní aplikace Solitare nepracuje s osobními daty, ale

informace o telefonu zasílá nezašifrovaně třetím stranám Crashlytics a Facebooku.
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Obecně lze říci, že metody, které byly zvoleny pro hodnocení, jak bezpečně mobilní aplikace přenáší a

zpracovávají uživatelská data přes wifi síť, jsou účinná, ale mají svá omezení. Všechny použité metody

vyžadují lidský zásah a to výrazně omezuje počet aplikací, které je možné testovat. I když má použitá

metodika svá omezení, stále se díky ní daří dospět k významným závěrům o tom, jak bezpečně se

přenášejí a zpracovávají uživatelská data různými aplikacemi. Kromě toho, jsou použité metody

navrženy tak, aby porušily nebo obcházely základní bezpečnostní mechanismy, které vývojáři používají,

jako je například SSL a certificate pinning. To je důkazem, že tato bezpečnostní opatření nejsou

nezranitelná. V důsledku toho si musí uživatelé plně uvědomit, že jejich osobní údaje nemohou být

nikdy 100% bezpečné a jediným způsobem, jak chránit jejich soukromí, je porozumět těmto

bezpečnostním rizikům.
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Příloha
Tento skript [25], byl použit v aplikaci Frida, k o obejití certificate pinningu.

setTimeout(function(){

Java.perform(function (){

console.log("");

console.log("[.] Cert Pinning Bypass/Re-Pinning");

var CertificateFactory = Java.use("java.security.cert.CertificateFactory");

var FileInputStream = Java.use("java.io.FileInputStream");

var BufferedInputStream = Java.use("java.io.BufferedInputStream");

var X509Certificate = Java.use("java.security.cert.X509Certificate");

var KeyStore = Java.use("java.security.KeyStore");

var TrustManagerFactory = Java.use("javax.net.ssl.TrustManagerFactory");

var SSLContext = Java.use("javax.net.ssl.SSLContext");

// Load CAs from an InputStream

console.log("[+] Loading our CA...")

var cf = CertificateFactory.getInstance("X.509");

try {

var fileInputStream = FileInputStream.$new("/data/local/tmp/cert-der.crt");

}

catch(err) {

console.log("[o] " + err);

}

var bufferedInputStream = BufferedInputStream.$new(fileInputStream);

var ca = cf.generateCertificate(bufferedInputStream);

bufferedInputStream.close();

var certInfo = Java.cast(ca, X509Certificate);

console.log("[o] Our CA Info: " + certInfo.getSubjectDN());

// Create a KeyStore containing our trusted CAs

console.log("[+] Creating a KeyStore for our CA...");

var keyStoreType = KeyStore.getDefaultType();

var keyStore = KeyStore.getInstance(keyStoreType);

keyStore.load(null, null);

keyStore.setCertificateEntry("ca", ca);

// Create a TrustManager that trusts the CAs in our KeyStore

console.log("[+] Creating a TrustManager that trusts the CA in our KeyStore...");

var tmfAlgorithm = TrustManagerFactory.getDefaultAlgorithm();

var tmf = TrustManagerFactory.getInstance(tmfAlgorithm);

tmf.init(keyStore);

console.log("[+] Our TrustManager is ready...");

console.log("[+] Hijacking SSLContext methods now...")

console.log("[-] Waiting for the app to invoke SSLContext.init()...")

SSLContext.init.overload("[Ljavax.net.ssl.KeyManager;",

"[Ljavax.net.ssl.TrustManager;", "java.security.SecureRandom").implementation =

function(a,b,c) {

console.log("[o] App invoked javax.net.ssl.SSLContext.init...");

SSLContext.init.overload("[Ljavax.net.ssl.KeyManager;",

"[Ljavax.net.ssl.TrustManager;", "java.security.SecureRandom").call(this, a,

tmf.getTrustManagers(), c);

console.log("[+] SSLContext initialized with our custom TrustManager!");

}

});

},0);