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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza nežádaného provozu mobilního telefonu
Jméno autora: Jan Moravec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Martin Biško
Pracoviště oponenta práce: ALEF NULA, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadání diplomové práce se hovoří o tom, že je třeba vzít v potaz všechny možnosti komunikace mobilního telefonu, tj.
včetně mobilních dat. Autor provedl analýzu jen v prostředí WiFi, přičemž analýza komunikace s použitím mobilních dat by
mohla vést k odhalení rozdílů v přenášených datech v prostředí WiFi a mobilních dat. Autor analyzoval komunikaci
vybraných aplikací, přičemž se zaměřil na odhalení aplikačně nešifrovaného přenosu citlivých dat. Zajímavá by ale bývala
byla též analýza komunikací např. aplikací na správu hesel, kde by při úniku citlivých dat mohlo dojít k velkým škodám.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Způsoby možného dešifrování přenášených dat a především potřebné SW úpravy OS Android jsou velmi detailně popsány.
V tomto směru je práce velmi zdařilá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zběžně se zdá, že jsou citace uvedeny správně. Pramenů je použito velké množství. K aktivitě studenta se nejsem schopen
objektivně vyjádřit.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Velmi pozitivně hodnotím zvládnutí netriviální konfigurace prostředí pro dešifrování HTTPS provozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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